CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

MOÇÃO N°. 100 / 2023.

A Câmara Municipal de Paulo Afonso, legitima representante do povo Paulo
Afonsino, no uso de suas atribuições que lhe conferem a legislação específica, interpretando
o sentimento da comunidade que representa, faz inserir na ata de seus trabalhos, MOCÃO
DE APLAUSOS,  ao senhor LUCIANO MOTA DE MOURA, Sargento Bombeiro Militar, lotado
no 15° BBM/Paulo Afonso, por ter sido destaque a 82° INC (Instrução de Nivelamento de
Conhecimento), curso este realizado na cidade de Brasília na Diretoria da Força Nacional de
Segurança Pública, entre os dias 08 de novembro de 2021 a 03 de dezembro de 2021.

Salienta-se que o referido militar é especialista em combate a incêndios florestais
sendo que na instrução em apreço foram realizadas instruções de BREC, buscas e resgate
em áreas colapsadas, salvamento aquático, salvamento terrestre, salvamento em desastres
e salvamento em alturas.

Ressalta-se que cursos dessa natureza qualifica o profissional Bombeiro Militar
no sentido de que possa utilizar todo o conhecimento adquirido em abordagem tática, A.P.H
tático, técnicas e táticas policiais, direção veicular, uso de equipamentos de menor potencial
ofensivo, armamento e tiro, que por ventura venham a acontecer em nosso Município.

Sala das Sessões, em 01 de agosto de 2023.

APROVADO (A) NASESSÃO 	I 1  a-
Mn/ O %I 23POR  Lat COM:\ -1Y \.(
VOTOS CONTRA

MESA DA C.M./PA, 	0,21  .2.3
CaQ

-TEFTE).--0—  ii-WMEWP-120—T. tãe---  ATESTO
EM II/ 08 	de 2023

.. Strong!! 	mlnIstroliva

Gilmário Soares Silva
(G ilmário Marinho)

-Vereador -

PRESIDENTE

	00000001